

平成20年9月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年8月5日

上場会社名 株式会社 長大

上場取引所 東証二部

コード番号 9624

URL <http://www.chodai.co.jp>

代表者 (役職) 代表取締役社長 (氏名) 友澤 武昭

問合せ先責任者 (役職) 取締役専務執行役員 (氏名) 田村 哲 TEL : (03)3639-3301

(百万円未満切捨)

1. 平成20年9月期第3四半期の連結業績 (平成19年10月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第3四半期	8,131	2.5	93	-	52	-	293	-
19年9月期第3四半期	8,341	6.7	21	407.9	72	53.3	20	-
19年9月期	13,125	1.2	387	79.2	449	26.0	179	60.7

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第3四半期	31	20	-	-
19年9月期第3四半期	2	14	-	-
19年9月期	19	12	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年9月期第3四半期	16,889		9,827		58.1	1,044	61	
19年9月期第3四半期	16,955		10,158		59.9	1,080	37	
19年9月期	14,699		10,304		70.1	1,095	65	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
19年9月期第3四半期	-	-
20年9月期第3四半期	-	-

3. 平成20年9月期の連結業績予想（平成19年10月1日～平成20年9月30日）〔参考〕
 （％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	13,300	1.3	380	2.0	420	6.5	100	44.1	10	64

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
 特定子会社の異動）：無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したもので、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループを取巻く市場環境は、主要顧客である国及び地方公共団体の公共事業投資の抑制、縮減が継続しており依然厳しい状況にあります。このような状況のもとで当社グループは、引き続き受注の拡大と収益性の改善に取り組んでまいりましたが、受注に関しましては、技術提案型の発注方式において過去最も高い特定率と受注率を維持したものの、当第3四半期では道路特定財源関連法案の成立が遅れた影響で発注が遅れ、一時的に受注が落ち込みました。

この結果、当第3四半期の受注高は9,082百万円（前年同四半期比20.3%減）、売上高は、当第3四半期計上予定であった売上高の一部が第4四半期に変更になったことにより、8,131百万円（前年同四半期比2.5%減）と前年同四半期を下回り、通期の連結予想売上高の61.1%となっております。利益面では、営業損失が93百万円（前年同四半期営業利益21百万円）、経常損失が52百万円（前年同四半期経常利益72百万円）となりました。また、第2四半期に退職金制度において確定拠出年金制度導入に伴う特別損失190百万円を計上したことにより、四半期純損失が293百万円（前年同四半期純損失20百万円）となり、前年同四半期を下回りました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、固定資産の減少により前年同四半期末と比べて65百万円減少し16,889百万円となりました。

純資産は、前年同四半期末と比べて利益剰余金が187百万円減少し、その他有価証券評価差額金が149百万円減少したことなどの要因により331百万円減少し9,827百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点では平成20年5月13日公表の通期業績予想に変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものにつき、簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年9月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	6,277	5,056	1,221	19.5	4,419
2. 受取手形及び完成業務未収入金	402	336	65	16.3	1,164
3. 未成業務支出金	2,839	3,269	429	15.1	1,856
4. その他	484	1,385	900	185.7	385
5. 貸倒引当金	120	100	20	-	115
流動資産合計	9,884	9,948	63	0.6	7,710
固定資産					
1. 有形固定資産	3,141	3,075	65	2.1	3,127
2. 無形固定資産	69	58	11	15.9	63
3. 投資その他の資産	3,859	3,807	52	1.4	3,798
固定資産合計	7,070	6,941	129	1.8	6,989
資産合計	16,955	16,889	65	0.4	14,699
(負債の部)					
流動負債					
1. 未成業務受入金	3,989	4,303	313	7.9	938
2. その他	1,184	1,179	5	0.4	1,861
流動負債合計	5,173	5,482	308	6.0	2,800
固定負債					
1. 退職給付引当金	1,487	1,480	7	0.5	1,459
2. その他	135	99	36	26.7	135
固定負債合計	1,622	1,579	43	2.7	1,594
負債合計	6,796	7,061	265	3.9	4,395
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	3,107	3,107	-	-	3,107
2. 資本剰余金	4,864	4,864	-	-	4,864
3. 利益剰余金	2,050	1,863	187	9.1	2,250
4. 自己株式	7	7	0	-	7
株主資本合計	10,015	9,827	187	1.9	10,215
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	139	10	149	-	82
評価・換算差額等合計	139	10	149	-	82
少数株主持分	3	9	6	186.1	6
純資産合計	10,158	9,827	331	3.3	10,304
負債、純資産合計	16,955	16,889	65	0.4	14,699

(2)(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)	増減		(参考)前期末 (平成19年9月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	8,341	8,131	210	2.5	13,125
売上原価	6,019	5,960	58	1.0	9,529
売上総利益	2,322	2,170	151	6.5	3,596
販売費及び一般管理費	2,300	2,264	36	1.6	3,208
営業利益又は営業損失()	21	93	115	-	387
営業外収益	86	81	4	5.8	100
営業外費用	35	39	4	11.7	38
経常利益又は経常損失()	72	52	124	-	449
特別利益	14	-	14	-	14
特別損失	29	190	160	545.4	38
税金等調整前四半期純損失() 又は税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前当期純利益	56	242	299	-	424
税金費用	76	46	30	39.4	241
少数株主利益	0	3	3	756.5	3
四半期純損失()又は当期純利益	20	293	273	-	179